
 

 

 

 

 
Direzione Regionale Emilia Romagna 

Servizi Tecnici 
 

Piazza Malpighi, 19 – 40123 Bologna – Tel. 051/6400311 – Faxmail 06/50516078 
e-mail: dre.EmiliaRomagna@agenziademanio.it 

pec: dre_EmiliaRomagna@pce.agenziademanio.it 

 

 

 

 

Bologna, data del protocollo 

 

 
 

PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE 
 

Oggetto: Procedura per l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2 lettera a) 
della Legge 11/09/2020 n. 120 (cd. Legge semplificazioni 2020) del servizio attinente 
all'architettura e all'ingegneria di verifica della progettazione per l'intervento 
denominato "Demolizione e ricostruzione di una nuova Caserma Forestale e Stazione 
Carabinieri Territoriale in comune di Verghereto – Via del Municipio, 2 (scheda 
FOB0889)" – CUP G84J19000350001 – CIG ZA93051DDF 
 

IL RESPONSABILE DELLA U.O. SERVIZI TECNICI DELLA DIREZIONE REGIONALE 
EMILIA ROMAGNADELL’AGENZIA DEL DEMANIO 

 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia del Demanio deliberato dal Comitato di Gestione nella seduta 
del 19.12.2003, approvato dal Ministro dell’Economia e delle Finanze il 28.01.2004, 
pubblicato sulla G.U. n. 48 del 27.02.2004, modificato e integrato con delibera del Comitato 
di Gestione adottata nella seduta del 30.10.2008, approvato al Ministero dell’Economia e 
delle Finanze con nota prot. n. 3-15879 del 04.12.2008, pubblicato sulla G.U. n. 304 del 
31.12.2008, modificato e integrato con delibera del Comitato di Gestione adottata nella 
seduta del 29.1.2010, approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota prot. 
n. 3-2010 del 23.2.2010 e pubblicato sulla G.U. n. 58 del 11.03.2010, modificato e integrato 
con delibera del Comitato di Gestione adottata nella seduta del 16.7.2019, approvato dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota prot. n. 16020 del 27.8.2019 e pubblicato 
nel sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 30 agosto 2019;  
VISTO il nuovo Regolamento di amministrazione e contabilità Agenzia del Demanio 
deliberato dal Comitato di Gestione in data 16 luglio 2019, approvato dal Ministero 
dell'Economia e delle Finanze in data 27 agosto 2019;  
VISTA Ia determinazione n. 85 prot. n. 2019/1537/DIR del 30/01/2019, con la quale sono 
state definite competenze e funzioni delle strutture centrali e territoriali, nonché attribuiti i 
poteri ai relativi responsabili;  
VISTA la comunicazione organizzativa n. 17 del 1° agosto 2018 con la quale l’Ing. 
Massimiliano Iannelli è stato nominato Direttore della Direzione Regionale Emilia Romagna, 
con effetti e decorrenza a partire dal 1° settembre 2018;  
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” 

 

DEMANIO.AGDER01.REGISTRO 
UFFICIALE.0001987.08-02-2021.I



 
2 

 

VISTA la delega prot. n. 2021/911 del 21/01/2021 conferita dal Direttore Regionale al 
Responsabile della U.O. Servizi Tecnici Arch. Roberto Adelizzi all’esercizio dei poteri ivi 
espressi; 
 

PREMESSO CHE: 

 con determinazione a contrarre prot. n. 2021/954 del 22/01/2021 la Direzione 

Regionale Emilia Romagna ha indetto una procedura di affidamento diretto ai sensi 

dell'art. 1, comma 2 lettera a) della Legge 11/09/2020 n. 120 (cd. Legge 

semplificazioni 2020) del servizio attinente all'architettura e all'ingegneria di verifica 

della progettazione per l'intervento denominato "Demolizione e ricostruzione di una 

nuova Caserma Forestale e Stazione Carabinieri Territoriale in comune di Verghereto 

– Via del Municipio, 2 (scheda FOB0889)" – CUP G84J19000350001, per un importo 

a base d’asta di € 39.336,08, oltre IVA ed oneri previdenziali di legge; 

 nella predetta determinazione si prevede che, nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, trasparenza, mutuo riconoscimento e 

proporzionalità, saranno invitati alla procedura di gara almeno tre operatori 

economici, qualificati per le operazioni oggetto del servizio, da individuarsi attraverso 

l’utilizzo del mercato elettronico (Me.PA) ai sensi degli art. n. 32 e 36 del D. Lgs 

50/2016; 

 con verbale prot. n. 2020/1065 del 22/01/2021 il RUP Ing. Fabio Scroccaro, in 

ottemperanza agli obblighi di motivazione del provvedimento amministrativo sanciti 

dalla legge 7 agosto 1990 n. 241 ed al fine di assicurare la massima trasparenza 

“anche mediante il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori 

economici” come esposto nelle Linee Guida di Anac n. 4 per l’attuazione del D. Lgs. 

18 aprile 2016 n. 50, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 

26 ottobre 2016, ha proceduto a selezionare n. 8 operatori economici da invitare alla 

procedura di gara. 

 Tali operatori, individuati tramite consultazione dell’Elenco degli operatori abilitati 

presenti nella categoria merceologica Me.PA “SERVIZI PROFESSIONALI 

PROGETTAZIONE, VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE, COORDINAMENTO 

DELLA SICUREZZA E DIREZIONE DEI LAVORI PER OPERE DI INGEGNERIA 

CIVILE E INDUSTRIALE” - prodotto Servizi professionali di progettazione e verifica 

della progettazione di opere di ingegneria civile sono di seguito esposti: 

n. Ragione sociale P.Iva 
Comune sede 
legale 

Pec 

1 

STUDIO 
ASSOCIATO 
INGEGNERIA 

DELLE 
STRUTTURE 

04443560406 
SANTARCANGELO 
DI ROMAGNA (RN) 

ingegneriadellestrutture@pec.it 

2 
ESSE TI ESSE 
INGEGNERIA 

SRL 
04845700287 PADOVA(PD) sts.ingegneria@legalmail.it 



 
3 

 

3 
STRUCTURA 

ENGINEERING 
S.R.L. 

03867910402 RIMINI (RN) structura.eng@pec.it 

4 
BERRO & 
SARTORI 

INGEGNERIA 
04095420271 PIANIGA (VE) info@pec.bs-eng.net 

5 
OPERA 

ENGINEERING 
SRL 

01339440453 MASSA (MS) opera.engineering@pec.it 

6 HYDEA S.P.A 04253560488 FIRENZE (FI) hydea@pec.it 

7 
ING. FAUSTO 

FREZZA 
04136790278 VENEZIA (VE) fausto.frezza@ingpec.eu 

8 

BENEDETTI & 
PARTNERS 

STUDIO 
ASSOCIATO DI 
INGEGNERIA 

03037701202 BOLOGNA (BO) steli@pec.benedettiandpartners.it 

 

 attraverso la RdO n. 2733102 del 22/01/2021, gli otto concorrenti sopracitati, sono 

stati invitati a produrre offerta attraverso la piattaforma MePA, secondo le modalità 

previste nel disciplinare di gara; 

 con verbale di gara prot. n. 2021/1976 del 08/02/2021 il Seggio ha iniziato le verifiche 

della documentazione amministrativa trasmessa dai seguenti n. 2 concorrenti 

partecipanti: 

# 
Denominazione 

concorrente 
Forme di partecipazione 

Lotti a cui ha 
partecipato 

Data 
presentazione 

offerta 

1 
ESSE TI ESSE 
INGEGNERIA SRL 

Singolo operatore economico 
(D. Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
04/02/2021 
09:39:29 

2 
OPERA 
ENGINEERING 
SRL 

Singolo operatore economico 
(D. Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
03/02/2021 
22:37:18 

 

RILEVATO CHE 

Il Seggio di Gara con verbale n.1 prot. 2021/1976 del 08/02/2021, ha constatato quanto di 
seguito rappresentato:  

La documentazione prodotta dall’operatore OPERA ENGINEERING SRL – P. Iva 
01339440453 risulta carente dei seguenti elementi: 

a. mancata allegazione della documentazione prevista nel DGUE – Parte C: 

INFORMAZIONI SULL'AFFIDAMENTO SULLE CAPACITÀ DI ALTRI SOGGETTI 

(Articolo 89 del Codice - Avvalimento) a pg. 5 ed in particolare: 

1. la denominazione degli operatori economici di cui il concorrente intende 

avvalersi, fornita invece incompleta e non sottoscritta digitalmente; 



 
4 

 

2. la presentazione, per ciascuna impresa ausiliaria, di un DGUE distinto, 

debitamente compilato e firmato dai soggetti interessati, con le 

informazioni richieste dalle sezioni A e B, della parte C, dalla parte III, dalla 

parte IV ove pertinente e dalla parte VI. Si noti che devono essere indicati 

anche i tecnici o gli organismi tecnici che non facciano parte integrante 

dell’operatore economico, in particolare quelli responsabili del controllo 

della qualità. 

Risultano, inoltre, non rese, ai sensi dell’art. 89, c.1 del Codice “Avvalimento” le 

seguenti dichiarazioni: 

3. una dichiarazione sottoscritta dell’impresa ausiliaria attestante il 

possesso da parte di quest’ultima dei requisiti generali di cui 

all’articolo 80, nonché il possesso dei requisiti tecnici e delle risorse 

oggetto di avvalimento; 

4. una dichiarazione sottoscritta dall’impresa ausiliaria con cui 

quest’ultima si obbliga verso il concorrente e verso la stazione 

appaltante a mettere a disposizione per tutta la durata dell’appalto le 

risorse necessarie di cui è carente il concorrente; 

 

b. mancata indicazione nel DGUE – parte D recante “ALTRI MOTIVI DI 

ESCLUSIONE EVENTUALMENTE PREVISTI DALLA LEGISLAZIONE 

NAZIONALE DELLO STATO MEMBRO DELL'AMMINISTRAZIONE 

AGGIUDICATRICE O DELL'ENTE AGGIUDICATORE”, a pg. 10, delle 

motivazioni per cui l’operatore non è tenuto al rispetto della disciplina di cui alla 

Legge 68/1999; 

 

c. il documento “All 12 Tabella Riepilogativa Dei Requisiti Del Concorrente” non 

presenta, per i servizi rappresentati nelle righe n. 8 e n. 9 del documento e nel 

dettaglio qualificanti per la classe e categoria “IA.04”, l’importo esatto delle opere 

a cui i servizi prestati si riferiscono. Il concorrente dovrà pertanto dichiarare, in 

luogo dei predetti importi solo “stimati”, il valore esatto delle opere a cui riferiscono 

le attività progettuali svolte. 

 

I documenti di cui ai predetti punti a.3) ed a.4) – in materia di avvalimento -  costituiscono 
delle dichiarazioni essenziali ai fini dell’ammissione del concorrente alla procedura di gara 
e non sono sanabili con il soccorso istruttorio. 
Come precisato dalla costante giurisprudenza amministrativa: “la dichiarazione d’impegno 
dell’ausiliaria è un atto essenziale, ai fini dell’operatività dell’istituto dell’avvalimento, in 
quanto costituisce lo strumento attraverso il quale l’ausiliaria assume un obbligo giuridico 
diretto nei confronti della stazione appaltante, deve ritenersi che la dichiarazione in 
questione non possa essere acquisita attraverso il soccorso istruttorio (cfr., ex multis, Tar 
Lazio, Roma, sez. II ter, 21 giugno 2019, n. 8121, ove si specifica che la mancanza di 
dichiarazione di impegno non rientra nelle ipotesi di “carenze di qualsiasi elemento formale 
della domanda”, nelle quali l’art. 83, comma 9, del d.lgs. n. 50/16 consente il ricorso al 



 
5 

 

soccorso istruttorio e ciò in quanto, influendo la dichiarazione sullo stesso perfezionamento 
dell’avvalimento, la produzione del documento consentirebbe al concorrente di acquisire il 
requisito di partecipazione in epoca successiva alla scadenza dei termini per la 
presentazione della domanda e dell’offerta, con conseguente inammissibile violazione della 
par condicio dei partecipanti)”.  
 

tutto ciò premesso e rilevato, visti, l'art. 29 comma1 del D. Lgs. 50/2016, l’art. 120, comma 
2 bis, del D. Lgs. 104/2010, l’art. 59, comma 3, del D. Lgs. 50/2016 e art. 76 del D. Lgs. 
50/2016;  

 
DETERMINA 

 

1. di approvare la proposta di esclusione dell’operatore economico sopra specificato 
per le motivazioni descritte nel verbale del seggio di gara n.1 prot. 2021/1976 del 
08/02/2021 a cui si fa integrale rinvio; 

2. di escludere pertanto dalla procedura di gara, per le motivazioni di cui in premessa, 
l’operatore economico OPERA ENGINEERING SRL – P. Iva 01339440453, 

3. di provvedere, ai sensi dell'art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, a pubblicare il 
presente provvedimento sul sito internet dell’Agenzia del Demanio, sezione “Gare, 
aste – Servizi Tecnici e Lavori”; 

4. di dare avviso ai sensi dell’art. 76 comma 5 del D. Lgs. 50/216, contestualmente alla 
pubblicazione prevista nell’art. 29, comma 1 del Codice dei Contratti Pubblici, al 
concorrente, mediante pec, del presente provvedimento; 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 120 comma 2 bis del D. Lgs. 104/2010, è possibile 
presentare ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo per l’Emilia Romagna, 
sito in Bologna, Strada Maggiore n.53, avverso le esclusioni disposte con il presente 
provvedimento entro 30 (trenta) giorni decorrenti dalla data di avvenuta informazione 
ex artt. 76 comma 5 e 29, comma 1 del D. Lgs.50/2016; 

6. di dare atto che gli atti della procedura potranno essere visionati presso la sede della 
Direzione Regionale Emilia Romagna dell’Agenzia del Demanio sita in Bologna, 
Piazza Malpighi n.19, secondo le modalità di legge. 

 
 

Il Responsabile della U.O. Servizi Tecnici  
Arch. Roberto Adelizzi   

 
 

 

Il Rup e referente dell’istruttoria: Ing. Fabio Scroccaro 051 6400330 

 

 

ADELIZZI ROBERTO
2021.02.08 16:45:59

CN=ADELIZZI ROBERTO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


